湖南省教育厅

关于推荐湖南省教育数字化专家库
专家人选的通知
各市州教育（体）局、高等学校，委厅直属各单位：
为充分发挥专家团队在教育数字化工作中的创新引领作用，进一步提升全省教育数字化发展水平，结合工作实际，决定建立湖南省教育数字化专家库。现就专家库专家人选推荐工作有关事项通知如下。
一、推荐范围
在我省教育系统中从事教育数字化政策研究与管理、资源建设与应用、技术创新与实践、网络与信息安全等相关领域工作，具有较高理论水平和实践经验的现职专业学者、管理人员、教学工作者和技术人员等。
二、人选条件
1.政治立场坚定，全面贯彻党的教育方针，遵纪守法、廉洁自律、作风正派。
    2.具有良好的职业道德和科学精神，坚持原则、实事求是，能够认真、独立、客观、公正地履行职责，严守工作纪律和保密纪律。
    3.具有副高以上职称（基础教育领域可适度放宽至中级职称）或单位中层副职以上职务，且有3年以上教育数字化相关工作经历。
4.具有较强的教育数字化专业能力，熟悉国内外教育数字化发展动态和有关法律法规、国家政策及标准规范，在教育数字化领域有较为突出的成就。
5.年龄原则上不超过58周岁，身体健康，能正常履行工作职责。
6.优先条件：主持过省部级及以上教育数字化研究课题或重大项目，或出版过具有一定影响的教育数字化专著，或担任过省部级及以上教育数字化领域学术组织职务及项目评审专家，或获得过省部级及以上教育数字化领域相关表彰荣誉。

三、专家职责
    1.参与教育数字化发展战略、顶层设计、重大决策、实施举措等专题研究和论证，提供咨询意见和建议。
    2.对教育数字化资源建设、专业改造、课程教学、科研教研、实验实训等进行专业指导和论证，提供咨询意见和建议。
    3.参与教育数字化相关技术标准编制，对教育数字化基础建设、软件开发、环境部署、融合应用等工作进行技术分析和论证，提供咨询意见和建议。
4.参与开发教育数字化网络建设规范，对网络防护体系、信息数据存储、网络生态健康等进行安全评估和论证，提供咨询意见和建议。
    5.承担教育数字化其他相关工作。
四、推荐名额
各市州推荐专家人选原则上不超过20名，各高等学校、委厅直属单位推荐专家人选原则上不超过5名。市州、高校推荐人选应有50%以上来自教育数字化工作一线的人员。
五、其他事项
1.请各市州（单位）高度重视，对照人选条件认真研究、综合考虑、择优遴选，确保推荐质量。各市州推荐专家人选应侧重政策研究与管理、网络与信息安全两个领域，已推荐到“湖南省基础教育数字化项目评审专家库”中的专家不再重复推荐。
2. 因工作保密需要，入库专家名单不对外公布。专家库每三年全面更新一次，期间根据实际工作需要进行动态调整。
3.请各市州（单位）于2023年11月13日前确定专家人选推荐名单，并将《湖南省教育数字化专家库专家人选推荐表》（附件1）、《湖南省教育数字化专家库专家人选推荐汇总表》（附件2）的PDF扫描版及电子版以及《湖南省教育数字化专家承诺书》（附件3）的PDF扫描版，报送至指定邮箱。
联系人：省教育厅发展规划处（网信办），甘敏、张人杰，电话：0731－89920620；省教科院（教育数字化战略研究基地），喻静、吴婷莎，电话：0731－84402987；联系邮箱：sjkyxxc@hnedu.cn。

附件：1.湖南省教育数字化专家库专家人选推荐表
2.湖南省教育数字化专家库专家人选推荐汇总表
3.湖南省教育数字化专家承诺书
湖南省教育厅
2023年10月31日
附件1
湖南省教育数字化专家库专家人选推荐表
	姓　　名

	性　　别

	（二寸彩色近照）

	单　　位

	出生年月

	文化程度

	所学专业

	技术职称

	行政职务

	政治面貌

	联系电话

	E-mail

	擅长领域
	□教育数字化政策研究与管理
□教育数字化资源建设与应用
□教育数字化技术创新与实践
□教育数字化网络与信息安全

	学习经历

	工作简历

	代表性成就
（限4项）
	1.

2.

3.

4.

说明：本栏填写最能反映专家人选在教育数字化领域专业能力的代表性成就，如主持省部级及以上教育数字化研究课题或重大项目、出版具有一定影响力教育数字化专著、担任省部级及以上教育数字化领域学术组织职务或评审专家、获得省部级及以上教育数字化领域相关表彰荣誉等。

	单位

推荐意见
	（盖章）
年  月   日

	省教育厅
意    见
	年   月   日

附件2
湖南省教育数字化专家库专家人选推荐汇总表
市州（单位）盖章：

  联系人：

  联系电话：
	姓  名
	性别
	出生
年月
	工作单位
	文化
程度
	技术职称
	行政职务
	擅长领域
	代表性成就

（限4项）
	联系电话

附件3
湖南省教育数字化专家承诺书
本人自愿申请成为湖南省教育数字化专家库专家成员，参与教育数字化相关工作，并作出如下承诺：
（一）承诺所填写、提供的申请材料真实有效；
（二）承诺严格遵守工作相关的法律制度；
（三）承诺严格遵守工作纪律，按照客观、公正、审慎的原则，根据工作程序、方法和标准提出独立的专家意见；
（四）承诺严格保守在相关工作中获悉的秘密；
（五）承诺对本人提出专家意见承担法律责任。
　　申请承诺人（签字）：
                            年  月  日
—4—
—3—